
세 출 총 괄 표

2024년도 추경 2 회 일반회계,기타특별회계 전체

【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총 계 8,189,155,099 100.00 % 8,017,391,878 100.00 % 171,763,221 2.14 %

010 일반공공행정 550,473,854 6.72 % 494,806,367 6.17 % 55,667,487 11.25 %

011 입법및선거관리 7,381,585 0.09 % 7,601,240 0.09 % △219,655 △2.89 %

013 지방행정ㆍ재정지원 427,218,640 5.22 % 372,619,281 4.65 % 54,599,359 14.65 %

014 재정ㆍ금융 1,040,409 0.01 % 1,040,400 0.01 % 9 0.00 %

016 일반행정 114,833,220 1.40 % 113,545,446 1.42 % 1,287,774 1.13 %

020 공공질서및안전 709,826,934 8.67 % 665,968,241 8.31 % 43,858,693 6.59 %

023 경찰 7,922,558 0.10 % 7,922,558 0.10 % 0 0.00 %

025 재난방재ㆍ민방위 188,434,649 2.30 % 170,144,384 2.12 % 18,290,265 10.75 %

026 소방 513,469,727 6.27 % 487,901,299 6.09 % 25,568,428 5.24 %

050 교육 295,507,226 3.61 % 273,330,962 3.41 % 22,176,264 8.11 %

051 유아및초중등교육 270,392,338 3.30 % 248,035,087 3.09 % 22,357,251 9.01 %

052 고등교육 24,570,636 0.30 % 24,751,623 0.31 % △180,987 △0.73 %

053 평생ㆍ직업교육 544,252 0.01 % 544,252 0.01 % 0 0.00 %

060 문화및관광 388,817,569 4.75 % 353,140,715 4.40 % 35,676,854 10.10 %

061 문화예술 72,408,528 0.88 % 72,028,980 0.90 % 379,548 0.53 %

062 관광 118,000,833 1.44 % 87,621,425 1.09 % 30,379,408 34.67 %

063 체육 159,591,460 1.95 % 155,261,062 1.94 % 4,330,398 2.79 %

064 문화재 38,816,748 0.47 % 38,229,248 0.48 % 587,500 1.54 %

070 환경 529,491,169 6.47 % 527,742,827 6.58 % 1,748,342 0.33 %

071 상하수도ㆍ수질 442,963,310 5.41 % 443,642,728 5.53 % △679,418 △0.15 %

072 폐기물 18,948,145 0.23 % 19,961,345 0.25 % △1,013,200 △5.08 %

073 대기 24,989,893 0.31 % 25,087,663 0.31 % △97,770 △0.39 %

074 자연 11,783,888 0.14 % 10,582,001 0.13 % 1,201,887 11.36 %

076 환경보호일반 30,805,933 0.38 % 28,469,090 0.36 % 2,336,843 8.21 %

080 사회복지 3,061,548,948 37.39 % 3,075,899,904 38.37 % △14,350,956 △0.47 %

081 기초생활보장 697,543,014 8.52 % 713,276,899 8.90 % △15,733,885 △2.21 %

082 취약계층지원 271,603,122 3.32 % 268,827,249 3.35 % 2,775,873 1.03 %

084 보육ㆍ가족및여성 693,016,560 8.46 % 698,610,918 8.71 % △5,594,358 △0.80 %

085 노인ㆍ청소년 1,137,669,813 13.89 % 1,140,313,632 14.22 % △2,643,819 △0.23 %

086 노동 87,814,835 1.07 % 80,543,453 1.00 % 7,271,382 9.03 %

087 보훈 11,314,426 0.14 % 11,695,950 0.15 % △381,524 △3.26 %
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【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

088 주택 95,628,707 1.17 % 97,162,642 1.21 % △1,533,935 △1.58 %

089 사회복지일반 66,958,471 0.82 % 65,469,161 0.82 % 1,489,310 2.27 %

090 보건 164,704,770 2.01 % 156,947,177 1.96 % 7,757,593 4.94 %

091 보건의료 160,613,632 1.96 % 152,856,039 1.91 % 7,757,593 5.08 %

093 식품의약안전 4,091,138 0.05 % 4,091,138 0.05 % 0 0.00 %

100 농림해양수산 878,036,034 10.72 % 891,558,416 11.12 % △13,522,382 △1.52 %

101 농업ㆍ농촌 505,696,200 6.18 % 524,395,698 6.54 % △18,699,498 △3.57 %

102 임업ㆍ산촌 235,074,540 2.87 % 233,242,219 2.91 % 1,832,321 0.79 %

103 해양수산ㆍ어촌 137,265,294 1.68 % 133,920,499 1.67 % 3,344,795 2.50 %

110 산업ㆍ중소기업및에너지 287,254,837 3.51 % 285,877,576 3.57 % 1,377,261 0.48 %

111 산업금융지원 21,807,582 0.27 % 24,563,500 0.31 % △2,755,918 △11.22 %

112 산업기술지원 8,375,297 0.10 % 8,412,921 0.10 % △37,624 △0.45 %

113 무역및투자유치 8,513,190 0.10 % 8,567,626 0.11 % △54,436 △0.64 %

114 산업진흥ㆍ고도화 176,774,488 2.16 % 170,213,828 2.12 % 6,560,660 3.85 %

115 에너지및자원개발 71,784,280 0.88 % 74,119,701 0.92 % △2,335,421 △3.15 %

120 교통및물류 274,499,469 3.35 % 269,587,927 3.36 % 4,911,542 1.82 %

121 도로 232,896,078 2.84 % 231,115,743 2.88 % 1,780,335 0.77 %

123 도시철도 374,423 0.00 % 374,423 0.00 % 0 0.00 %

126 대중교통ㆍ물류등기타 41,228,968 0.50 % 38,097,761 0.48 % 3,131,207 8.22 %

140 국토및지역개발 344,792,343 4.21 % 319,054,804 3.98 % 25,737,539 8.07 %

141 수자원 99,190,373 1.21 % 101,566,539 1.27 % △2,376,166 △2.34 %

142 지역및도시 245,601,970 3.00 % 217,488,265 2.71 % 28,113,705 12.93 %

150 과학기술 7,961,220 0.10 % 7,958,320 0.10 % 2,900 0.04 %

152 과학기술연구지원 7,961,220 0.10 % 7,958,320 0.10 % 2,900 0.04 %

160 예비비 15,608,621 0.19 % 29,799,097 0.37 % △14,190,476 △47.62 %

161 예비비 15,608,621 0.19 % 29,799,097 0.37 % △14,190,476 △47.62 %

900 기타 680,632,105 8.31 % 665,719,545 8.30 % 14,912,560 2.24 %

901 기타 680,632,105 8.31 % 665,719,545 8.30 % 14,912,560 2.24 %
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2024년도 추경 2 회 일반회계 전체

【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총 계 7,264,114,494 100.00 % 7,131,625,986 100.00 % 132,488,508 1.86 %

010 일반공공행정 550,473,854 7.58 % 494,806,367 6.94 % 55,667,487 11.25 %

011 입법및선거관리 7,381,585 0.10 % 7,601,240 0.11 % △219,655 △2.89 %

013 지방행정ㆍ재정지원 427,218,640 5.88 % 372,619,281 5.22 % 54,599,359 14.65 %

014 재정ㆍ금융 1,040,409 0.01 % 1,040,400 0.01 % 9 0.00 %

016 일반행정 114,833,220 1.58 % 113,545,446 1.59 % 1,287,774 1.13 %

020 공공질서및안전 610,089,778 8.40 % 565,096,798 7.92 % 44,992,980 7.96 %

023 경찰 7,922,558 0.11 % 7,922,558 0.11 % 0 0.00 %

025 재난방재ㆍ민방위 188,434,649 2.59 % 170,144,384 2.39 % 18,290,265 10.75 %

026 소방 413,732,571 5.70 % 387,029,856 5.43 % 26,702,715 6.90 %

050 교육 270,795,025 3.73 % 261,656,012 3.67 % 9,139,013 3.49 %

051 유아및초중등교육 245,680,137 3.38 % 236,360,137 3.31 % 9,320,000 3.94 %

052 고등교육 24,570,636 0.34 % 24,751,623 0.35 % △180,987 △0.73 %

053 평생ㆍ직업교육 544,252 0.01 % 544,252 0.01 % 0 0.00 %

060 문화및관광 388,817,569 5.35 % 353,140,715 4.95 % 35,676,854 10.10 %

061 문화예술 72,408,528 1.00 % 72,028,980 1.01 % 379,548 0.53 %

062 관광 118,000,833 1.62 % 87,621,425 1.23 % 30,379,408 34.67 %

063 체육 159,591,460 2.20 % 155,261,062 2.18 % 4,330,398 2.79 %

064 문화재 38,816,748 0.53 % 38,229,248 0.54 % 587,500 1.54 %

070 환경 529,491,169 7.29 % 527,742,827 7.40 % 1,748,342 0.33 %

071 상하수도ㆍ수질 442,963,310 6.10 % 443,642,728 6.22 % △679,418 △0.15 %

072 폐기물 18,948,145 0.26 % 19,961,345 0.28 % △1,013,200 △5.08 %

073 대기 24,989,893 0.34 % 25,087,663 0.35 % △97,770 △0.39 %

074 자연 11,783,888 0.16 % 10,582,001 0.15 % 1,201,887 11.36 %

076 환경보호일반 30,805,933 0.42 % 28,469,090 0.40 % 2,336,843 8.21 %

080 사회복지 2,666,082,615 36.70 % 2,684,434,687 37.64 % △18,352,072 △0.68 %

081 기초생활보장 304,079,281 4.19 % 321,811,682 4.51 % △17,732,401 △5.51 %

082 취약계층지원 269,600,522 3.71 % 268,827,249 3.77 % 773,273 0.29 %

084 보육ㆍ가족및여성 693,016,560 9.54 % 698,610,918 9.80 % △5,594,358 △0.80 %

085 노인ㆍ청소년 1,137,669,813 15.66 % 1,140,313,632 15.99 % △2,643,819 △0.23 %

086 노동 87,814,835 1.21 % 80,543,453 1.13 % 7,271,382 9.03 %

087 보훈 11,314,426 0.16 % 11,695,950 0.16 % △381,524 △3.26 %
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【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

088 주택 95,628,707 1.32 % 97,162,642 1.36 % △1,533,935 △1.58 %

089 사회복지일반 66,958,471 0.92 % 65,469,161 0.92 % 1,489,310 2.27 %

090 보건 164,704,770 2.27 % 156,947,177 2.20 % 7,757,593 4.94 %

091 보건의료 160,613,632 2.21 % 152,856,039 2.14 % 7,757,593 5.08 %

093 식품의약안전 4,091,138 0.06 % 4,091,138 0.06 % 0 0.00 %

100 농림해양수산 878,036,034 12.09 % 891,558,416 12.50 % △13,522,382 △1.52 %

101 농업ㆍ농촌 505,696,200 6.96 % 524,395,698 7.35 % △18,699,498 △3.57 %

102 임업ㆍ산촌 235,074,540 3.24 % 233,242,219 3.27 % 1,832,321 0.79 %

103 해양수산ㆍ어촌 137,265,294 1.89 % 133,920,499 1.88 % 3,344,795 2.50 %

110 산업ㆍ중소기업및에너지 279,675,895 3.85 % 279,070,530 3.91 % 605,365 0.22 %

111 산업금융지원 21,807,582 0.30 % 24,563,500 0.34 % △2,755,918 △11.22 %

112 산업기술지원 8,375,297 0.12 % 8,412,921 0.12 % △37,624 △0.45 %

113 무역및투자유치 8,513,190 0.12 % 8,567,626 0.12 % △54,436 △0.64 %

114 산업진흥ㆍ고도화 174,378,588 2.40 % 167,817,928 2.35 % 6,560,660 3.91 %

115 에너지및자원개발 66,601,238 0.92 % 69,708,555 0.98 % △3,107,317 △4.46 %

120 교통및물류 274,499,469 3.78 % 269,587,927 3.78 % 4,911,542 1.82 %

121 도로 232,896,078 3.21 % 231,115,743 3.24 % 1,780,335 0.77 %

123 도시철도 374,423 0.01 % 374,423 0.01 % 0 0.00 %

126 대중교통ㆍ물류등기타 41,228,968 0.57 % 38,097,761 0.53 % 3,131,207 8.22 %

140 국토및지역개발 339,791,786 4.68 % 314,054,804 4.40 % 25,736,982 8.20 %

141 수자원 99,190,373 1.37 % 101,566,539 1.42 % △2,376,166 △2.34 %

142 지역및도시 240,601,413 3.31 % 212,488,265 2.98 % 28,113,148 13.23 %

150 과학기술 7,961,220 0.11 % 7,958,320 0.11 % 2,900 0.04 %

152 과학기술연구지원 7,961,220 0.11 % 7,958,320 0.11 % 2,900 0.04 %

160 예비비 12,221,334 0.17 % 28,921,334 0.41 % △16,700,000 △57.74 %

161 예비비 12,221,334 0.17 % 28,921,334 0.41 % △16,700,000 △57.74 %

900 기타 291,473,976 4.01 % 296,650,072 4.16 % △5,176,096 △1.74 %

901 기타 291,473,976 4.01 % 296,650,072 4.16 % △5,176,096 △1.74 %
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2024년도 추경 2 회 기타특별회계 전체

【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총 계 925,040,605 100.00 % 885,765,892 100.00 % 39,274,713 4.43 %

020 공공질서및안전 99,737,156 10.78 % 100,871,443 11.39 % △1,134,287 △1.12 %

026 소방 99,737,156 10.78 % 100,871,443 11.39 % △1,134,287 △1.12 %

050 교육 24,712,201 2.67 % 11,674,950 1.32 % 13,037,251 111.67 %

051 유아및초중등교육 24,712,201 2.67 % 11,674,950 1.32 % 13,037,251 111.67 %

080 사회복지 395,466,333 42.75 % 391,465,217 44.20 % 4,001,116 1.02 %

081 기초생활보장 393,463,733 42.53 % 391,465,217 44.20 % 1,998,516 0.51 %

082 취약계층지원 2,002,600 0.22 % 0 0.00 % 2,002,600 순증

110 산업ㆍ중소기업및에너지 7,578,942 0.82 % 6,807,046 0.77 % 771,896 11.34 %

114 산업진흥ㆍ고도화 2,395,900 0.26 % 2,395,900 0.27 % 0 0.00 %

115 에너지및자원개발 5,183,042 0.56 % 4,411,146 0.50 % 771,896 17.50 %

140 국토및지역개발 5,000,557 0.54 % 5,000,000 0.56 % 557 0.01 %

142 지역및도시 5,000,557 0.54 % 5,000,000 0.56 % 557 0.01 %

160 예비비 3,387,287 0.37 % 877,763 0.10 % 2,509,524 285.90 %

161 예비비 3,387,287 0.37 % 877,763 0.10 % 2,509,524 285.90 %

900 기타 389,158,129 42.07 % 369,069,473 41.67 % 20,088,656 5.44 %

901 기타 389,158,129 42.07 % 369,069,473 41.67 % 20,088,656 5.44 %
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